
全 一 册

建 设 单 位：郁南县产业园区管理委员会

编 制 单 位：广东中咨工程设计有限公

郁南产业转移工业园（大湾片区）基础设施升级改造项目

可行性研究报告

司

二 0 二五年九月



郁南产业转移工业园（大湾片区）基础设施升级改造项目 可行性研究报告

广东中咨工程设计有限公司 1

目 录

第一章 概 述............................................................................................................................5

1.1 项目名称、承办单位名称和投资项目性质 ........................................... 5
[...]
的一种工艺。由于气泡的重度远小于水，浮力很大，因此，能促使絮粒迅速上浮，因而提高

了国液分离速度。目前，气浮工艺在国内外的给水和污水处理工程中都得到了广泛的应用，

使用较为普遍的是部分回流压力溶气气浮流程。

在加压条件下，使空气溶于水中，形成空气过饱和状态。然后减至常压，使空气析出，

以微小气泡释放于水中，实现气浮。此法形成气泡小（20-100μm），处理效果好，应用广泛。

加压溶气气浮又分三种流程:全溶气流程、部分溶气流程和回流加压溶气流程。全溶气流程是

将被处理的废水全部进行加压溶气，然后再经释放器进入气浮池，进行固液分离。部分溶气

流程是将被处理废水的一部分进行加压溶气，其余废水直接进入浮选池。由于是部分水加压

溶气，所以相对于全溶气流程，气泡量较少。如欲增大溶气量，则应提高溶气罐的压力。回

流加压溶气流程是将一部分处理后出水回流，进行加压溶气，废水直接入气浮池。此法适于

废水含悬浮物浓度高的情况，气浮池容积比其余两流程大。

（2）芬顿工艺

芬顿反应最早由法国科学家 Fenton 于 1893 年提出，距离今天已有 130 年的悠久历史。

芬顿氧化技术作为高级氧化技术(Advanced Oxidation Process，AOPs)之一，是工业废水常

用的高效预处理和末端处理手段，可以有效提高难降解污水的可生化性。其主要原理主要是

依靠 Fe2+催化 H2O2分解产生具有强氧化性羟基自由基（·OH，E0=2.8 eV) ）来氧化裂解有机

物，最终使之矿化成 CO 和 HO。在理想条件下，Fe2+则可通过自由基链式反应，实现价态循

环。

利用芬顿工艺 对工业废水进行处理，能够在极短的时间内将工业废水中的有机物进行氧

化分解，氧化率比较高，不会出现二次污染。并且这种工艺的基建投资比较少，运用过程中

不需要花费大量的费用，操作工艺比较简单。常用芬顿工艺流程如下图。

（3）臭氧氧化工艺

臭氧既是一种强氧化剂，通过臭氧化可以去除水中的嗅味和色度，提高和改善水的感官

性状;降低高锰酸盐指数，使难降解的高分子有机物得到氧化、降解;通过诱导微粒脱稳作用，

诱导水中的胶体脱稳;杀灭水中的病毒、细菌与致病微生物。臭氧通过两种方式氧化有机物:



郁南产业转移工业园（大湾片区）基础设施升级改造项目 可行性研究报告

广东中咨工程设计有限公司 65

一是臭氧分子直接对有机物进行有选择的氧化，即直接氧化，反应速度较慢;二是通过自身分

解生成的羟基自由基对有机物进行无选择的快速氧化，即间接氧化。在实际的水处理反应中，

臭氧去除有机物的效率是直接氧化和间接氧化的迭加，这两种反应进行的程度取决于不同的

反应条件。间接氧化即高级氧化技术，利用臭氧与在紫外光的照射下分解产生的活泼的次生

氧化剂来氧化有机物，或者利用过氧化氢和臭氧产生羟基自由基处理废水。

（4）AO 工艺

AO 工艺（Anaerobic-Oxic Process），即厌氧-好氧工艺，是一种通过厌氧和好氧两个

阶段的连续运行，利用微生物的协同作用去除污水中有机物、氮、磷等污染物的生物处理技

术。其核心原理是通过不同环境条件下微生物的代谢活动，实现污染物的高效降解和去除。

厌氧段是在无氧条件下，兼性厌氧菌将大分子有机物（如淀粉、纤维、蛋白质）水解为小分

子有机物（如有机酸、氨基酸），同时聚磷菌释放磷，可以提高污水的可生化性，为后续好

氧段提供易降解的碳源。好氧段是在氧气充足条件下，好氧菌降解有机物，聚磷菌过量吸收

磷形成富磷污泥，硝化菌将氨氮转化为硝酸盐，可以进一步去除有机物，实现生物除磷和硝

化反应。

AO 工艺在工业污水处理中表现出高效、稳定、适应性强的特点，通过厌氧段的预处理提

高污水的可生化性，好氧段进一步降解有机物，有机物、氮、磷去除率显著，抗冲击负荷能

力强，适应工业废水水质波动，流程简单，投资和运行成本较低。

（5）除臭

城市污水处理有较强的臭气产生，产生臭气的主要场所有粗格栅泵房、格栅、沉砂池、 混

凝沉淀池、生物反应池、储泥池、污泥脱水机房等，对工作人员及周围居民的健康带来危 害，

令人讨厌的臭气能使人食欲不振，头昏脑胀、恶心、呕吐和精神上受到干扰，降低土地 投资

价值导致市场衰退，因此污水处理厂的构筑物进行除臭处理，可以创造良好的工作环境， 减

轻污水处理厂对周围环境的影响。污水处理厂内臭气的主要来源为预处理区、水处理区和污

泥处理区三部分，具体包括粗格栅及进水泵房、细格栅及沉砂池、事故调节池、生物反应池、

污泥泵房、污泥脱水干化机 房等构（建）筑物。

目前城市污水处理厂的除臭方法通常采用以下四种方法：生物滤池法、液体吸收法（化 学

洗池）、天然植物提取液除臭法、活性氧净化装置。

①生物滤池

该方法以生物滤池为处理臭气的主体设备，采用生物方法治理臭气，最终将污染物质分

解成 CO2 和 H2O，不会产生二次污染。

②液体吸收法

液体吸收法是采用化学的方法，在交叉多级湿式填料洗池的各级中加入不同的化学药 剂，

吸收各种污染物质。

③天然植物提取液除臭法

天然植物提取液是从 360 多种天然植物（如树木、鲜花和草）中提取的汁液，经混合复 配

而成的液体。溶液中的有效分子，含有共轭双键等活性基团，可以与不同的异味发生作用。 在

实际工况中，针对不同的场合、不同的异味源，可以选用不同型号的天然植物提取液，即 可

达到除去异味的目的。

④活性氧净化装置

活性氧净化装置利用高频高压静电的特殊脉冲放电方式，产生高密度的高能活性氧，迅

速与污染物分子碰撞，激活有机分子，并直接将其破坏；或者高能活性氧激活空气中的氧分 子

产生二次活性氧，与有机分子发生一系列链式反应，并利用自身反应产生的能量维系氧化 反

应，进一步氧化有机物质，生成二氧化碳和水以及其他小分子，而且可以在极短的时间内 达

到很高的处理效率。活性氧净化装置(AOE)对有机废气中的苯的去除率 99%，氨的去除率 99%、

甲醛的去除率 99%。恶臭组分经过 AOE 设备处理后，将转变为 NOX、SO3、H2O 等小分子。



郁南产业转移工业园（大湾片区）基础设施升级改造项目 可行性研究报告

广东中咨工程设计有限公司 66

5.12.8 本工程工艺流程

本工程全部污水为工业污水，经由各个厂区利用水泵提升后运输至污水处理厂，工业污

水较少存在大块垃圾等污染物，且运输过来污水水位较高，因此取消前端粗格栅及提升泵房。

现有污水厂能够处理常规生活污水，将其改造为工业污水处理厂后进水污染物大幅度提高，

且受纳污水范围内存在多家石油化工企业，因此在前端增加调节池调整均化水质水量，通过

细格栅+气浮+混凝沉淀+芬顿+水解酸化+AO 工艺进行预处理，之后接入现状改良氧化沟，新

建臭氧接触池，同时更换掉原有的钢结构滤布滤池，新建钢砼结构的滤布滤池。原有紫外消

毒池补充相应设备，通过巴氏计量槽后达标出水排放。工艺流程如下图：

提标改造后工艺流程图

5.12.9 污水厂总平面布置

郁南县大湾镇污水处理厂将原有粗格栅及提升泵房改造为调节池，上部布置气浮池，原

厂水解酸化池南侧新建芬顿处理池、臭氧接触池、滤布滤池、加药间及鼓风机房，在加药房

南侧新建管理用房。具体参见总平面布置图。



郁南产业转移工业园（大湾片区）基础设施升级改造项目 可行性研究报告

广东中咨工程设计有限公司 67

污水厂总平面图



郁南产业转移工业园（大湾片区）基础设施升级改造项目 可行性研究报告

广东中咨工程设计有限公司 68

5.12.10 各处理单元工艺设计

（1）保留建构筑物

郁南县大湾镇污水处理厂现状规模为 5000m3/d，现有建构筑物尽可能保留利用。现有

的粗格栅及提升泵站、细格栅及反应池、初沉池、水解酸化池、一体化回流改良氧化沟、

巴氏计量槽、污泥浓缩池、中性催化氧化池设备及管理房、加药房、门卫室等建构筑物保

留利用。

（2）新建建构筑物

1）调节池

功能：调节进水水质、水量，减小变化系数，减少水质水量波动 对后续处理设施的影

响。

设计规模：3000m
3
/d

类型：钢筋混凝土结构

数量：1 座

土建尺寸：18m×15m×6m

设计参数：总停留时间 12h

2）气浮池

功能：通过去除胶体态 COD、SS，间接减少 BOD 和色度，为后续生化处理减轻负荷。

设计规模：3000m3/d

类型：成套设备

数量：1 座

设计参数：池体直径 4.5m，设计处理流量 3m3/min；

3）芬顿处理池

功能：提高难降解污水的可生化性。包括催化剂混合池、氧化反应池、中和反应池、

混凝池、絮凝反应池、斜管沉淀池等池体。

设计规模：3000m3/d。

类型：钢筋混凝土结构

数量：1 座 2 组

土建尺寸：15m×15m×7m

设计参数：总反应时间 5h

4）臭氧接触池

功能：进一步处理污水，为出水达标提供保障。

类型：钢筋混凝土结构

设计规模：3000m3/d。

数量：1 座 2 组

土建尺寸：10m×8m×5m

设计参数：其中臭氧接触时间 1.5h

5）滤布滤池

功能：主要用于污水深度处理去除 SS，伴随着 SS 的去除 TP、BOD5、TN 等指标得以一

并去除。

类型：钢筋混凝土结构

设计规模：3000m
3
/d。

数量：1 座 2 组

土建尺寸：10m×6m×5m

6）加药间及鼓风机房

功能：加药间储存氢氧化钠、硫酸亚铁、硫酸，为污水处理工艺提供药剂，鼓风机房

为调节池提供氧气。

类型：框架结构

土建尺寸：14m×6m，一层

7）管理用房

厂区现有管理用房面积较小，新建管理用房提供办公、住宿、食堂、化验室及总控室

等功能。

类型：框架结构

土建尺寸：10m×20m，两层

化验室主要功能为对水样的水质化验，主要检测 CODcr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、

石油类、硫化物、挥发酚等水质指标。

（3）拆除建构筑物

厂区原有的滤布滤池为成套钢结构设备，已运行超十年，设备出现锈蚀、损坏，难以



郁南产业转移工业园（大湾片区）基础设施升级改造项目 可行性研究报告

广东中咨工程设计有限公司 69

继续使用。因此，本次改造拟拆除滤布滤池，并在氧化沟后段新建臭氧接触池及滤布滤池，

作为深度处理单元。

（4）改造建构筑物

本工程增加了气浮工艺，厂区原有初沉池处理效果不大，因此将初沉池改为水解酸化

池。厂区原有水解酸化池使用年限已久，需要清理淤泥、更换填料。本次将水解酸化池改

为 AO 池，加强工业污水预处理效果。

厂区原有的中性催化氧化池所采用的处理工艺，在当前工业污水处理要求下，已难以

满足深度处理的功能需求，无法实现理想的污水处理效果。因此，本次改造拟拆除中性催

化氧化池中设备作为储泥池使用。

（5）消毒设备

根据环评报告，本污水厂需要增加紫外消毒工艺。原厂已建紫外消毒池，本次增加紫

外消毒设备。

（6）除臭

现状污水处理厂未设置除臭设施，为减少对周边企业的影响，本工程设计增加污水处

理厂的除臭设备，对粗格栅及提升泵房、细格栅及反应池、初沉池、浓缩池、氧化沟的臭

气进行收集处理，并增加一套处理能力为 10000m
3
/h 除臭装置，将臭气处理达标后排放。

（7）原厂改造

在原厂设备上增加计量设备，增加风机流量计、污泥浓度计、进水液位计。

将改良氧化沟的曝气管改为提拉式曝气，以便后期更换。

5.13 项目管理方案

5.13.1 施工计划

1、前期准备安排

为确保工程顺利进行，本工程的建设机构需负责工程的组织与实施。统筹协调与各行政

主管部门、周边环境关系，落实规划、消防、交通疏解、征地拆迁、管线迁移等条件，统筹

处理设计、施工中的重大问题，落实建设资金计划，编制材料、土建工程、机电设备等供应

和建设计划，进行工程招、投标等工作。为此，应做好技术准备、施工准备和组织工作。

2、技术准备

技术准备是工程设计工作开展的基础，主要包括以下内容：

①沿线地形图的补测及修测；

②进行相关地区的管线调查及资料收集；

③进行相关地区的建筑物、构筑物调查及资料收集；

④与城市规划部门、消防部门、交通部门、环保部门、管线主管部门、供电部门及地方

政府进行联系，协调处理相互间的关系，办理项目的工程建设中批、报建等方面的各种手续。

3、施工准备

施工前期的准备工作主要围绕施工现场的施工方案、交通组织、征地拆迁、管线迁移开

展。为保证工程按期开工，要切实做好施工前的准备工作，应该在沿线地方有关部门的密切

配合下，按工程策划的进度要求提前组织实施。

主要包括以下几项工作：

①施工相关地段管线的改移

本项目施工所涉及的供电、电信、给排水及其它市政改移工程，应协同有关部门共同确

定改移方案，组织安排实施。

②施工场地的落实。

③施工用水、用电的落实

施工用水、用电、通信，在工程开工前，应与有关部门联系，确定管线接引方案，并做

好临时管线的接引。

④弃碴场地的落实

本工程的剩余土方和余泥，应按有关余泥渣土排放管理部门指定地点弃倒。

⑤施工期间交通组织问题的落实。

4、施工工期安排

根据本项目建设规模、技术标准以及具体的场地建设条件，结合相似项目施工建设经验，

工程特点及施工条件，为了发挥本项目的社会与经济效益，本项目工期初步安排如下：

（1）工程建设时间为 2025 年 12 月下旬，完成时间为 2030 年 12 月底，建设期 60 个月。

（2）建设期工程实施安排：

1）可行性研究

2025 年 9 月上旬完成工程可行性研究报告工作，并经发改批复。

2）勘察设计



郁南产业转移工业园（大湾片区）基础设施升级改造项目 可行性研究报告

广东中咨工程设计有限公司 70

2025 年 10 月中旬完成初步设计评审稿及初步设计修改；2024 年 11 月中旬完成施工图设

计；2024 年 12 月下旬完成施工招标。

3）施工工期安排

2025 年 12 月下旬，施工单位进场，围蔽施工预告，做好施工前的准备工作。

2025 年 12 月～2030 年 12 月全线开工，完成路基处理、路面工程、桥梁工程、排水设施、

标线施划、绿化工程、照明工程及其他配套工程等。

5、保证工期和质量进度的措施

路基处理及路面工程是控制工期的关键工程，为确保工期质量和进度，控制工程造价，